
COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

APPROVAZIONE DELL'ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2022 (ART. 175, COMMA 8 E ART. 193 
DEL D.LGS. N. 267/2000)

 36 
28/07/2022

 4
 2
 0

Data

8
Titolo

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE seduta in video conferenza, oggi 28/07/2022 alle ore 18:30 in 
adunanza  di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e termini previsti dal 
vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Adunanza Ordinaria in PRIMA Convocazione - 

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBASSI EMANUELE

SRIBERTO ELEONORA

SLIPPARINI GIACOMO

SMIRFAKHRAIE MARCELLO

SFERRAGUTI LUCA

SINCOGNITO NUNZIATA

SMAZZONI STEFANO

SBELLINI CINZIA

NCHIARI CINZIA

SBERTONI ANGELA

STOSI ELISABETTA

SANDREOLI ORIETTA

SCREPALDI BRUNO

Totale Presenti:  12 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

CHIARI CINZIA

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:

TRAPELLA ORNELLA, BIANCHINI VALENTINO

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di SINDACO, BASSI EMANUELE invita a 
deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
LIPPARINI GIACOMO, TOSI ELISABETTA, MAZZONI STEFANO.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale almeno 48 ore prima.



OGGETTO:

APPROVAZIONE  DELL'ASSESTAMENTO  GENERALE  E  SALVAGUARDIA  DEGLI

EQUILIBRI DI BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2022 (ART. 175, COMMA 8 E ART. 193 DEL

D.LGS. N. 267/2000)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 36 DEL 28/07/2022

L’Assessore al Bilancio e Società Partecipate, Ornella Trapella, espone l’oggetto.

Interviene in Sindaco Emanuele Bassi.

Per i contenuti degli interventi si demanda alla deregistrazione della seduta consiliare.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

 con propria deliberazione n. 59 in data 30/09/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato

il DUP 2022/2024;

 con propria deliberazione n. 86 in data 21/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata

la nota di aggiornamento al DUP 2022/2024;

 con propria deliberazione n. 87 del 21/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il

Bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024,  redatto  in  termini  di  competenza  e  di  cassa

secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 152 in data 22/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2024;

RICHIAMATE le  seguenti  deliberazioni  con  cui  sono  state  apportate  variazioni  al  bilancio  di

previsione:

 con deliberazione  di Consiglio Comunale  n.  8 del  10/3/2022, esecutiva ai sensi di legge,  ad

oggetto: “VARIAZIONE AL BILANCIO PLURIENNALE 2022/2024 (ART. 175, COMMA 2,

DEL D.LGS. N. 267/2000) E MODIFICA DUP 2022/2024.”;

 con deliberazione  di Giunta Comunale  n.  25 del 29/03/2022, esecutiva ai  sensi di legge,  ad

oggetto: “APPROVAZIONE DEL RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31

DICEMBRE 2021 (ART. 228, COMMA 3, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 3, COMMA 4, D.LGS.

N. 118/2011).”;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.  15 del 28/04/2022, esecutiva ai sensi di legge,  ad

oggetto:  “APPLICAZIONE  AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE  2021,  VARIAZIONE  AL

BILANCIO  DI  PREVISIONE   FINANZIARIO  2022/2024  (ART.  175,  COMMA 2,  DEL

D.LGS.  N.  267/2000)  E  MODIFICHE  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI

PROGRAMMAZIONE.”;

 con deliberazione  di Giunta Comunale  n.  59 del  12/05/2022, esecutiva ai  sensi di legge,  ad

oggetto: “PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA AI SENSI DEGLI ARTT. 166 E 176

DEL D.LGS. N. 267/2000.”;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.  20 del 12/05/2022, esecutiva ai sensi di legge,  ad

oggetto:  “APPLICAZIONE  AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE  2021,  VARIAZIONE  AL

BILANCIO  DI  PREVISIONE   FINANZIARIO  2022/2024  (ART.  175,  COMMA 2,  DEL

D.LGS.  N.  267/2000)  E  MODIFICHE  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI

PROGRAMMAZIONE.”;

 con deliberazione  di Giunta Comunale  n.  67 del  26/05/2022, esecutiva ai  sensi di legge,  ad

oggetto:  “VARIAZIONE  ALL'ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE

PERIODO 2022/2024, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5 BIS E COMMA 5 QUATER,

DEL D.LGS. N. 267/2000..”;



 con deliberazione di Consiglio Comunale n.  23 del 26/05/2022, esecutiva ai sensi di legge,  ad

oggetto:  “APPLICAZIONE  AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE  2021,  VARIAZIONE  AL

BILANCIO  DI  PREVISIONE   FINANZIARIO  2022/2024  (ART.  175,  COMMA 2,  DEL

D.LGS. N. 267/2000).”;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.  33 del 07/07/2022, esecutiva ai sensi di legge,  ad

oggetto:  “APPLICAZIONE  AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE  2021,  VARIAZIONE  AL

BILANCIO  DI  PREVISIONE   FINANZIARIO  2022/2024  (ART.  175,  COMMA 2,  DEL

D.LGS. N. 267/2000).”;

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 28/04/2022 con

la quale  è  stato approvato il  conto consuntivo del  2021 con un risultato  di  amministrazione al

31/12/2021 così composto:

FONDI ACCANTONATI €  6.454.251,83

FONDI VINCOLATI €  1.055.629,72

FONDI DESTINATI      €       81.912,16

FONDI LIBERI €     737.213,1  6  

TOTALE €  8.329.006,87

VISTO l’art.  175, comma 8, del D.Lgs. n. 167/2000, il  quale prevede che “Mediante la

variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di

ciascun 

anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva

e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

VISTO altresì  l’art.  193, comma 2,  del D.Lgs.  n.  267/2000, il  quale prevede che  “Con

periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta

entro  il  31  luglio  di  ciascun  anno,  l'organo  consiliare  provvede  con delibera  a  dare  atto  del

permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare,

contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria

facciano prevedere  un disavanzo,  di  gestione  o di  amministrazione,  per  squilibrio  della

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.”

RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al

D.Lgs.  n.  118/2011,  il  quale prevede tra  gli  atti  di  programmazione “lo  schema di  delibera di

assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare

al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia

degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio;

VISTA la nota prot. n. 11601/2022 con la quale il responsabile finanziario ha chiesto di: 

– l’assenza/presenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;

– l’assenza/presenza di debiti fuori bilancio;

– l’andamento dei lavori pubblici con aggiornamento dei relativi cronoprogrammi;

– la necessità di apportare variazioni alle previsioni di bilancio al fine di adeguare gli stanziamenti

all’andamento della gestione;



TENUTO  CONTO  che  con  note  prot.  nn.  11931/2022,  12353/2022,  12415/2022,

12436/2022, 13129/2022 e 13406/2022  i vari responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto

di rispettiva competenza:

– l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;

– l’assenza di debiti fuori bilancio, ad eccezione di due debiti fuori bilancio per sentenze esecutive

della polizia locale, già riconosciuti con delibera di Consiglio comunale n. 30 del 07/07/2022;

– l’andamento dei lavori pubblici con aggiornamento dei relativi cronoprogrammi;

– la  necessità  di  apportare  variazioni  al  documento  unico  di  programmazione  2022/2024,

limitatamente al piano biennale dei servizi e delle forniture;

– la necessità di apportare variazioni alle previsioni di bilancio al fine di adeguare gli stanziamenti

all’andamento della gestione;

VISTA in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si

allega alla presente sotto la lettera F quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che,  allo stato attuale non emergono situazioni di squilibrio sui residui

attivi  tali  da  rendere  necessario  l’adeguamento  del  FCDE  accantonato  nel  risultato  di

amministrazione;

VISTA la  variazione  di  assestamento  generale  al  bilancio  di  previsione,  necessaria  ad

adeguare  gli  stanziamenti  all’andamento  della  gestione,  che  si  riporta  nel  prospetto  allegato  al

presente provvedimento sotto le lettere B, C e D, del quale si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 446.653,77

CA € 209.697,91 

Variazioni in diminuzione
CO € 164.388,68

CA € 164.388,68

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 449.994,55

CA € 376.214,49

Variazioni in diminuzione
CO € 167.729,46

CA € 113.729,46

TOTALE  
CO € 614.383,23 € 614.383,23

CA € 323.427,37 € 540.603,17

ANNO 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 14.479,00

Variazioni in diminuzione CO € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 14.479,00

Variazioni in diminuzione CO € 0,00

TOTALE  CO € 14.479,00 € 14.479,00

ANNO 2024

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 53.571,00



Variazioni in diminuzione CO € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 53.571,00

Variazioni in diminuzione CO € 0,00

TOTALE  CO € 53.571,00 € 53.571,00

DATO ATTO della necessità di applicare al bilancio di previsione 2022:

─ € 80.590,16 di avanzo accantonato per i rinnovi contrattuali e per i rincari dell’energia elettrica;

─ € 67.000,00 di avanzo vincolato per manutenzioni straordinarie;

─ €  81.912,16  di  avanzo  destinato  per  manutenzione  straordinaria  del  magazzino  comunale  e

seguito di incendio e per l’acquisto di un trattore;

─ € 5.000,00 di avanzo libero per spese correnti non ricorrenti (acquisto capi di vestiario ufficio

tecnico);

ATTESO che, sulla base degli eventuali utilizzi di avanzo disposti con precedenti atti, ad

oggi le somme disponibili risultano essere le seguenti:

Descrizione

Quota disponibile

da risultato di

amministrazione

Quota applicata

in precedenza

Quota

residua applicabile

Avanzo applicato

con il presente

provvedimento

Fondi accantonati € 6.454.251,83 € 99.169,50 € 6.355.082,33 € 80.590,16

Fondi vincolati € 1.055.629,72 € 440.000,00 € 593.629,72 € 67.000,00

Fondi destinati € 81.912,16 € 0,00 € 81.912,16 € 81.912,16

Fondi liberi €  737.213,16 € 120.500,00 € 616.713,16 € 5.000,00

TOTALE € 8.329.006,87 €  681.669,50 € 7.647.337,37 € 234.502,32

RITENUTO,  alla  luce  delle  analisi  sull’andamento  della  gestione  di  competenza,  della

gestione  dei  residui  e  della  gestione  di  cassa  sopra  effettuata  nonché  della  variazione  di

assestamento generale di bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio

in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario;

ACQUISITO, agli atti, il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria,

espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI: 

– il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011;

– il D.Lgs. n. 118/2011;

– lo Statuto Comunale;

– il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti n. 8 favorevoli, n. 3 contrari (Bertoni Angela, Tosi Elisabetta e Andreoli Orietta), n.

1 astenuto (Crepaldi Bruno), espressi nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A

1)  di apportare le variazioni al documento unico di programmazione 2022/2024, limitatamente al

piano  biennale  dei  servizi  e  delle  forniture,  come  riportato  nell’allegato  A,  parte  integrante  e

sostanziale del presente provvedimento;



2) di apportare al bilancio di previsione 2022/2024 la variazione di assestamento generale inerente

le previsioni di competenza,  di cassa e di esigibilità, ai sensi dell’art.  175, comma 8, del Tuel,

analiticamente indicate negli allegati B, C e D di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 446.653,77

CA € 209.697,91 

Variazioni in diminuzione
CO € 164.388,68

CA € 164.388,68

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 449.994,55

CA € 376.214,49

Variazioni in diminuzione
CO € 167.729,46

CA € 113.729,46

TOTALE  
CO € 614.383,23 € 614.383,23

CA € 323.427,37 € 540.603,17

ANNO 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 14.479,00

Variazioni in diminuzione CO € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 14.479,00

Variazioni in diminuzione CO € 0,00

TOTALE  CO € 14.479,00 € 14.479,00

ANNO 2024

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 53.571,00

Variazioni in diminuzione CO € 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 53.571,00

Variazioni in diminuzione CO € 0,00

TOTALE  CO € 53.571,00 € 53.571,00

3) di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal

responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata ed alla

luce della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al punto  2), il permanere  degli

equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la

gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura

delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al

Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione;

4) di dare atto che con la variazione di cui al punto 2 è stato applicato l’avanzo di amministrazione 

al bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022, per un importo di € 234.502,32:

Descrizione Quota disponibile

da risultato di

Quota applicata

in precedenza

Quota

residua applicabile

Avanzo applicato

con il presente



amministrazione provvedimento

Fondi accantonati € 6.454.251,83 € 99.169,50 € 6.355.082,33 € 80.590,16

Fondi vincolati € 1.055.629,72 € 440.000,00 € 593.629,72 € 67.000,00

Fondi destinati € 81.912,16 € 0,00 € 81.912,16 € 81.912,16

Fondi liberi €  737.213,16 € 120.500,00 € 616.713,16 € 5.000,00

TOTALE € 8.329.006,87 €  681.669,50 € 7.647.337,37 € 234.502,32

5) di dare atto che:

– ad  eccezione  di  due  debiti  fuori  bilancio  per  sentenze  esecutive  della  polizia  locale,  già

riconosciuti con deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 07/07/2022,  non sono stati

segnalati altri debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000;

– il  Fondo crediti  di  dubbia  esigibilità  stanziato  nel  bilancio  di  previsione risulta  adeguato

all’andamento  della  gestione,  come  previsto  dal  principio  contabile  all.  4/2  al  D.Lgs.  n.

118/2011;

6) di prendere atto della relazione del dirigente del servizio finanziario sulla situazione finanziaria

dell’ente che si allega al presente provvedimento sotto la lettera F;

7)  di dare atto che questo ente  non si è avvalso della facoltà di applicare le quote svincolate dal

FCDE per  il  finanziamento  del  fondo  crediti  di  competenza  dell’esercizio,  ai  sensi  di  quanto

previsto dall’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000;

8)  di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio  2022, ai sensi

dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000;

9)  di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in  Amministrazione

trasparente – Sezione Bilanci.

Inoltre, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

CON voti n. 8 favorevoli, n. 3 contrari (Bertoni Angela, Tosi Elisabetta e Andreoli Orietta),

n. 1 astenuto (Crepaldi Bruno), espressi nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 36 DEL 28/07/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 BASSI EMANUELE DOTT.SSA CICCIA ANNA ROSA

Sala Bolognese, Lì 29/07/2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

FINANZIARIA E 
CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   25/07/2022

Data   25/07/2022

FAVOREVOLE

DEGLI ESPOSTI MARICA

DEGLI ESPOSTI MARICA

IL DIRETTORE DI AREA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Numero Delibera   36   del   28/07/2022

APPROVAZIONE DELL'ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2022 (ART. 175, COMMA 8 E ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000)

OGGETTO

Area Finanziaria/Controllo



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Sala Bolognese

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

528.500,00 379.500,00 908.000,00

0,00 0,00 0,00

190.350,00 389.668,00 580.018,00

2.330.248,241.182.088,24 1.148.160,00

0,00 0,00 0,00

38.000,00 38.000,00 76.000,00

DEGLI ESPOSTI MARICA

0,00 0,000,00

1.938.938,24 3.894.266,241.955.328,00

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Sala Bolognese

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore
Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)

Primo anno
Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S80014630372202100005
No Servizi

Servizio di
ingegneria ed

architettura per
progettazione
adeguamento
sismico edifici

scolastici

ALIMONTI
GIULIANA

12
L800146303722021

00004
71330000-0 1ITH552022

G28E19000040001
2 0,00No 0,0094.515,00 94.515,00 0,00

F80014630372202100002
No Forniture

Fornitura energia
elettrica anno

2022

ALIMONTI
GIULIANA

1209310000-5 1ITH552022 1 0,00No 0,00178.000,00 178.000,00 0,00

S80014630372202100006
No Servizi

Global Service
manutenzione

impianti termici e
idrosanitari

ALIMONTI
GIULIANA

7250712000-9 1ITH552022 1 320.000,00No 320.000,00320.000,00 960.000,00 0,00

S80014630372202200002
No Servizi

Servizio di
ingegneria ed

architettura per la
progettazione di

intervento di
manutenzione
straordinaria di
ponti e di strade

comunali

ALIMONTI
GIULIANA

8
L800146303722021

00013
71330000-0 1ITH552022

G27H19002300004
2 0,00No 0,0062.000,00 62.000,00 0,00

S80014630372202200003
No Servizi

Servizio di
ingegneria ed

architettura per la
progettazione di

ampliamento,
manutenzione
straordinaria e
riqualificazione
dell'asilo nido

Arcobaleno a Sala
per la

realizzazione di
un polo di infanzia

ALIMONTI
GIULIANA

8
L800146303722021

00009
71330000-0 1ITH552022

G24E21000140001
2 0,00No 0,00321.000,00 321.000,00 0,00

S80014630372202200004
No Servizi

Servizio di energia
ovvero di
gestione,

manutenzione e
riqualificazione

tecnologica
finalizzata anche

al risparmio
energetico degli

impianti di
pubblica

illuminazione

ALIMONTI
GIULIANA

18050232100-1 1ITH552022 1 230.000,00No 230.000,00230.000,00 690.000,00 0,00

S80014630372202200005
No Servizi

Servizio di
sgombro neve e
spargimento sale

nelle strade
comunali

ALIMONTI
GIULIANA

1290620000-9 1ITH552022 1 30.000,00No 0,0030.000,00 60.000,00 0,00

S80014630372202200006
No Servizi

Servizio di
manutenzione del

verde pubblico
ALIMONTI
GIULIANA

1277312000-0 1ITH552022 1 46.000,00No 46.000,0045.000,00 137.000,00 0,00

F80014630372202200002
No Forniture

Fornitura e posa
di nuovo arredo

urbano

ALIMONTI
GIULIANA

445236250-7 1ITH552022 1 50.000,00No 0,0050.000,00 100.000,00 0,00

S80014630372202200008
No Servizi

Servizio di
ingegneria ed

architettura per la
progettazione
della viabilità

ciclabile in località
Padulle

ALIMONTI
GIULIANA

471330000-0 1ITH552022 3 0,00No 0,0080.000,00 80.000,00 0,00

S80014630372202100007
No Servizi

Servizio di
dematerializzazio

ne dell'archivio
comunale

ALIMONTI
GIULIANA

1272252000-6 1ITH552022
G29B22000040004

1 0,00No 0,00150.000,00 150.000,00 0,00

S80014630372202200010
No Servizi

Servizio di pulizia
negli immobili

comunali
CICCIA ANNA

ROSA
3698342000-2 1ITH552022 1 70.000,00Si 70.000,0070.000,00 210.000,00 0,00

S80014630372202200011
No Servizi

Servizio gestione
compresa

postalizzazione
sanzioni Codice

Della Strada

FIORINI  SILVIA 4875241100-8 1ITH552022 1 142.000,00No 142.000,00142.000,00 426.000,00 0,00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore
Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)

Primo anno
Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S80014630372202100003
No Servizi

SERVIZI
TRASPORTO
SCOLASTICO

PACCHIONI
ROBERTA

6060112000-6 1ITH552022 1 118.000,00Si 187.411,7648.588,24
CUC RENO
GALLIERA

0000168158354.000,00 0,00

S80014630372202200012
No Servizi

CONCESSIONE
IMPIANTI
SPORTIVI

PACCHIONI
ROBERTA

24092610000-0 1ITH552022 1 399.668,00Si
8.261.324,00

198.350,00 TERRE D'ACQUA0000250902
8.859.342,00

28.649.342,00

S80014630372202200013
No Servizi

SERVIZIO DI
GESTIONE

BIBLIOTECA
COMUNALE E

PROGETTAZION
E NUOVA

BIBLIOTECA

PACCHIONI
ROBERTA

1892511000-6 1ITH552022 1 20.000,00No 0,0040.000,00 60.000,00 0,00

S80014630372202200014
No Servizi

Concessione del
servizio di

ripristino delle
condizioni di

sicurezza stradale
post-incidente
sulle strade
comunali dei

Comuni di Sala
Bolognese ed

Anzola Dell'Emilia

FIORINI  SILVIA 2475241100-8 1ITH52022 1 38.000,00No 0,0038.000,00 TERRE D'ACQUA000025090276.000,00 0,00

S80014630372202200015
No Servizi

RISCOSSIONE
COATTIVA PER

VIOLAZIONI
CODICE DELLA

STRADA

FIORINI  SILVIA 2475241100-8 1ITH52022 1 47.660,00Si 47.660,00317.000,00 TERRE D'ACQUA0000250902412.320,00 0,00

S80014630372202200016
No Servizi

SERVIZIO DI
MANUTENZIONE

DELLA
SEGNALETICA
VERTICALE E
ORIZZONTALE

2022-2024

ALIMONTI
GIULIANA

2450230000-6 1ITH552022 1 50.000,00No 0,0050.000,00 100.000,00 0,00

S80014630372202200017
No Servizi

SERVIZIO DI
DERATTIZZAZIO

NE,
DISINFESTAZIO
NE ZANZARE ED
ALTRI INSETTI

ED ARTROPODI
DANNOSI E
MOLESTI IN

EDIFICI ED AREE
DI PERTINENZA
DEL COMUNE DI

SALA
BOLOGNESE

PER IL TRIENNIO
2022/2024

ALIMONTI
GIULIANA

3290670000-4 1ITH552022 1 20.000,00No 20.000,0019.000,00 59.000,00 0,00

S80014630372202200018
No Servizi

Servizi di supporto
fiscale e di
ragioneria

DEGLI ESPOSTI
MARICA

3679221000-9 22022 1 16.000,00Si 19.000,0013.000,00 48.000,00 0,00

S80014630372202200001
No Servizi ASSICURAZIONI

DEGLI ESPOSTI
MARICA

3666515200-5 1ITH552023 1 150.000,00Si 150.000,000,00 300.000,00 0,00

F80014630372202200001
No Forniture

FORNITURA
ENERGIA

ELETTRICA
ANNO 2023

ALIMONTI
GIULIANA

1209310000-5 1ITH552023 1 178.000,00No 0,000,00 178.000,00 0,00

S80014630372202200009
No Servizi

Servizi cimiteriali
alla salma

SCHIAVINA
MASSIMILIANBO

3698371110-8 1ITH552023
G29J21006530004

1 30.000,00Si 60.000,000,00 90.000,00 0,00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore
Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)

Primo anno
Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

DEGLI ESPOSTI MARICA

13.447.662,00
(13)

1.938.938,24
(13)

9.553.395,76
(13)

8.649.342,00
(13)

1.955.328,00
(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Sala Bolognese

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto

Livello di priorità
Motivo per il quale l'intervento

non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

S80014630372202100004 CENTRI ESTIVI PER MINORI 186.000,00 2
Effettuati nel 2021, nel 2022 rientrano tra

l'affidamento dei servizi integrativi
G29C20000700002

Il referente del programma

DEGLI ESPOSTI MARICA

(1) breve descrizione dei motivi

Note



COMUNE DI SALA BOLOGNESE
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 12. CC DEL 28/07/2022

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA

E 0.0000 Avanzo di amministrazione /Fondo pluriennale vincolato 2.186.770,85 234.502,32 0,00 2.421.273,17

E 1.0101 Imposte tasse e proventi assimilati 4.623.888,00 1.021,00 0,00 4.624.909,00

E 1.0301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 947.000,00 0,00 -42.491,71 904.508,29

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 443.444,22 128.623,68 -75.524,49 496.543,41

E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 1.291.414,00 33.953,54 -46.372,48 1.278.995,06

E 3.0200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 1.754.000,00 4.000,00 0,00 1.758.000,00

E 3.0400 Altre entrate da redditi da capitale 115.000,00 4.053,23 0,00 119.053,23

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 628.808,32 40.500,00 0,00 669.308,32

TOTALE ENTRATA 11.990.325,39 446.653,77 -164.388,68 12.272.590,48

USCITA

U 01.01.1 Organi istituzionali 196.534,00 20.000,00 0,00 216.534,00

U 01.02.1 Segreteria generale 240.966,00 2.175,00 0,00 243.141,00

U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 195.301,04 0,00 -4.000,00 191.301,04

U 01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 370.726,00 3.500,00 -1.250,00 372.976,00

U 01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 1.303.243,30 61.912,16 0,00 1.365.155,46

U 01.06.1 Ufficio tecnico 271.271,12 35.000,00 0,00 306.271,12

U 01.08.1 Statistica e sistemi informativi 2.000,00 4.000,00 0,00 6.000,00

U 01.11.1 Altri servizi generali 498.864,83 30.570,00 -5.000,00 524.434,83

U 01.11.2 Altri servizi generali 10.000,00 10.000,00 0,00 20.000,00

U 03.01.1 Polizia locale e amministrativa 1.093.064,28 550,00 0,00 1.093.614,28

U 04.01.1 Istruzione prescolastica 86.650,00 4.100,00 0,00 90.750,00

U 04.02.1 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA 280.434,18 26.100,00 0,00 306.534,18

U 04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzione 955.012,00 25.000,00 -10.500,00 969.512,00

U 05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 258.013,00 16.932,17 -15.198,25 259.746,92

U 08.01.1 Urbanistica e assetto del territorio 243.228,45 3.730,00 0,00 246.958,45

U 09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 152.409,45 31.140,16 -1.877,01 181.672,60

U 09.02.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 97.998,11 45.000,00 0,00 142.998,11

Pag. 125/07/2022 - marica.degliesposti



ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 12. CC DEL 28/07/2022

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 09.03.1 Rifiuti 1.385.000,00 0,00 -61.404,20 1.323.595,80

U 09.04.1 Servizio idrico integrato 11.700,00 1.000,00 -2.000,00 10.700,00

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 374.888,00 39.905,00 -11.500,00 403.293,00

U 12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 676.330,66 300,00 0,00 676.630,66

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 86.730,00 15.000,00 -1.000,00 100.730,00

U 12.07.1 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 4.800,00 300,00 0,00 5.100,00

U 20.02.1 Fondo  crediti di dubbia esigibilità 1.215.809,34 3.380,06 0,00 1.219.189,40

U 20.03.1 Altri Fondi 75.206,48 70.400,00 -54.000,00 91.606,48

TOTALE USCITA 10.086.180,24 449.994,55 -167.729,46 10.368.445,33

DIFFERENZE -3.340,78 3.340,78

Pag. 225/07/2022 - marica.degliesposti



COMUNE DI SALA BOLOGNESE
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2022,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 12. CC DEL 28/07/2022

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 416.047,00 14.479,00 0,00 430.526,00

TOTALE ENTRATA 416.047,00 14.479,00 0,00 430.526,00

USCITA

U 01.11.1 Altri servizi generali 436.405,00 9.479,00 0,00 445.884,00

U 03.01.1 Polizia locale e amministrativa 757.224,28 5.000,00 0,00 762.224,28

TOTALE USCITA 1.193.629,28 14.479,00 0,00 1.208.108,28

DIFFERENZE 0,00 0,00

Pag. 125/07/2022 - marica.degliesposti



COMUNE DI SALA BOLOGNESE
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2022,  ANNO 2024 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 12. CC DEL 28/07/2022

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 394.000,00 53.571,00 0,00 447.571,00

TOTALE ENTRATA 394.000,00 53.571,00 0,00 447.571,00

USCITA

U 01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 259.240,00 9.571,00 0,00 268.811,00

U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 150.160,00 7.000,00 0,00 157.160,00

U 01.11.1 Altri servizi generali 436.916,93 32.000,00 0,00 468.916,93

U 03.01.1 Polizia locale e amministrativa 757.224,28 5.000,00 0,00 762.224,28

TOTALE USCITA 1.603.541,21 53.571,00 0,00 1.657.112,21

DIFFERENZE 0,00 0,00

Pag. 125/07/2022 - marica.degliesposti



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2022

COMPETENZA 

ANNO 2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 3.891.790,66

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 309.133,92 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 

precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 9.851.417,31 7.936.210,00 7.953.255,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 10.554.304,89 7.766.153,00 7.808.411,00

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 1.219.189,40 1.110.314,35 1.110.314,35

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e 

prestiti obbligazionari

(-) 165.506,00 170.057,00 144.844,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -559.259,66 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per 

spese correnti 
(2)

(+) 359.259,66  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(+) 308.000,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(-) 108.000,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per 

spese di investimento
 (2)

(+) 556.912,16  -  -

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
(3)

Previsioni assestate al 31/12/2022

COMUNE DI SALA BOLOGNESE CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRI DI BILANCIO AL 25/07/2022



Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 

conto capitale

(+) 1.195.967,43 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 4.673.392,91 374.500,00 179.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(-) 308.000,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria

(-) 250.000,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(+) 108.000,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 5.976.272,50 374.500,00 179.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria

(+) 250.000,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 

attività finanziarie

(-) 250.000,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali
 (4)

:

0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE



Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di 

spese correnti (H) (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 

investimenti plurien.
0,00 0,00

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.03.00.00.000.

359.259,66

-359.259,66

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario 

con codifica E.4.02.06.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.04.00.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio 

è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione 

presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti 

e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del 

rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali. 

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti 

imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di 

parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del 

fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 

U.3.02.00.00.000.



   

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SALA BOLOGNESE  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 

Città Metropolitana di Bologna  DI BILANCIO 

 Pag. 2 

 

1 - INQUADRAMENTO DI CONTESTO 

L’anno 2022 è caratterizzato, come già esposto nell’analisi delle condizioni esterne illustrata nel Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024, dagli effetti del c.d. “Caro Bollette” e “Caro Materiali” che stanno 

generando un incremento delle spese a carico dei bilanci locali per l’approvvigionamento di luce e gas e per 

la realizzazione delle opere pubbliche. Anche alla luce delle attuali previsioni macro-economiche tali 

fenomeni, ulteriormente aggravati dallo scoppio del conflitto armato in Ucraina che ha causato un ulteriore 

aggravio dei prezzi, si protrarranno per tutto il 2022 e, probabilmente, manifesteranno i propri effetti anche 

sui primi mesi del prossimo anno (2023). 

Questo contesto, reso ancora più incisivo dagli effetti economico-sociali che la pandemia da Covid-19 ha 

causato, ha reso necessari una sequenza di interventi straordinari del Governo, che nei mesi scorsi ha 

emanato una serie di provvedimenti, tra i quali ricordiamo: 

 decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, rubricato “Misure urgenti per il contenimento dei costi 

dell'energia elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo delle energie rinnovabili e per il rilancio delle 

politiche industriali”; 

 decreto-legge 21 marzo 2022, n. 21, rubricato “misure urgenti per contrastare gli effetti economici e 

umanitari della crisi ucraina”; 

 decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, rubricato “Misure urgenti in materia di politiche energetiche 

nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonche' in materia di politiche 

sociali e di crisi ucraina”; 

 decreto-legge 30 giugno 2022, n. 80, rubricato “Misure urgenti per il contenimento dei costi 

dell'energia elettrica e del gas naturale per il terzo trimestre 2022 e per garantire la liquidità delle 

imprese che effettuano stoccaggio di gas naturale.”; 

 decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, rubricato “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e 

agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, 

nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico”. 

A tali provvedimenti vanno aggiunti quelli attuativi delle disposizioni inserite in legge di bilancio 2022 (L. 

234/2021), che – in particolare - prevede al comma 707 l’esenzione del canone di occupazione suolo pubblico 

fino al 31 marzo 2022. Attraverso il D.M. Interno 30 maggio 2022, rubricato “Riparto del fondo di 82,5 milioni 

di euro, per l’anno 2022, destinato a ristorare i Comuni delle minori entrate derivanti dall’esonero dal 

pagamento del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone 

di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile 

destinati a mercati” è stato ristorato il minor gettito previsto. 

Questo articolato reticolo di disposizioni normative ha impattato fortemente sulle leve che le 

amministrazioni hanno a disposizione per affrontare le problematiche indicate. Oltre a nuovi trasferimenti di 

risorse da parte dello Stato, gli enti hanno anche la possibilità di: 

 applicare avanzo disponibile al bilancio di previsione in deroga alle disposizioni di cui all’art. 188 del 

d.Lgs. 267/2000 (cfr. art. 40, comma 4, DL 50/2022); 

 utilizzare le somme confluite nell’avanzo vincolato derivante dai trasferimenti Covid per fronteggiare 

il c.d. “Caro Energia” (cfr. art. 37-ter D.L. 50/2022); 

 applicare, anche per l’esercizio 2022, i proventi delle concessioni edilizie e/o applicare la quota 

disponibile del risultato di amministrazione al finanziamento delle maggiori spese connesse alla 

diffusione del virus Cov-Sars2; 



COMUNE DI SALA BOLOGNESE  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 

Città Metropolitana di Bologna  DI BILANCIO 

 Pag. 3 

 

 di utilizzare i proventi delle concessioni edilizie al finanziamento del c.d. “Caro Bollette” (cfr. FAQ 49 

– Pareggio di Bilancio) 

In questo contesto è necessario analizzare ed esaminare l’andamento delle entrate e delle spese iscritte nel 

bilancio di previsione 2022-2024 del Comune di Sala Bolognese. 

2 – IL DISPOSTO NORMATIVO E LE NOTE METODOLOGICHE 

L’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 prevede che “1. Gli enti locali rispettano durante 

la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal 

presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, 

comma 6. 2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una 

volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere 

degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: a)  le 

misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un 

disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della 

gestione dei residui; b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; c)  le iniziative 

necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in 

caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio 

relativo. 3.  Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall'art. 194, comma 2, possono essere 

utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione 

di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione, nonché i 

proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale con 

riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa provvedersi con le modalità sopra indicate è possibile 

impiegare la quota libera del risultato di amministrazione. Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga 

all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote 

relative ai tributi di propria competenza entro la data di cui al comma 2. 4.  La mancata adozione, da parte 

dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal presente articolo è equiparata ad ogni effetto alla 

mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 141, con applicazione della procedura 

prevista dal comma 2 del medesimo articolo.”. 

L’articolo 175 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 prevede che “mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua 
la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa al 
fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”. 

 

Il regolamento di contabilità dell’ente non prevede una diversa periodicità per la salvaguardia degli equilibri 

di bilancio rispetto al termine del 31 luglio. 

La ratio della norma prevista dal legislatore suggerisce, quindi, di analizzare la situazione dell’ente sia in 

maniera puntuale che facendo un’analisi prospettica circa l’andamento di tutti i dati di bilancio, al fine di 

garantire l’equilibrio delle gestioni di competenza, di cassa e dei residui. 

Per tale motivo si è proceduto ad analizzare la situazione delle tre gestioni contabili (competenza, cassa e 

residui) alla data del 31 luglio 2022 ed analizzare ogni singolo valore iscritto a bilancio in maniera prospettica, 

applicando i principi generali della prudenza e della veridicità, al fine di poter stimare i valori contabili di ogni 

singola voce di bilancio alla chiusura dell’esercizio. 

 



COMUNE DI SALA BOLOGNESE  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 

Città Metropolitana di Bologna  DI BILANCIO 

 Pag. 4 

 

3 – L’ASSESTAMENTO DI BILANCIO E LA GESTIONE COMPETENZA 

La previsione dei dati di competenza è fortemente influenzata dal principio generale della competenza 

finanziaria c.d. potenziata, che il legislatore ha introdotto con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, 

che prevede “tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive,  che danno luogo a  entrate 

e spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con 

imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. È in ogni caso, fatta salva la piena copertura 

finanziaria degli impegni di spesa giuridicamente assunti a prescindere dall’esercizio finanziario in cui gli stessi 

sono imputati.”. Con l’armonizzazione contabile, quindi, si è introdotto nella gestione del bilancio dell’ente 

territoriale l’analisi della dimensione temporale delle obbligazioni, facendo in modo che il carattere 

autorizzatorio degli stanziamenti di bilancio illustri, per il tramite del Fondo Pluriennale Vincolato, anche la 

discrasia temporale esistente tra l’esigibilità dell’obbligazione attiva e quella dell’obbligazione passiva. 

Sulla base di tale postulato è stato impostato il bilancio di previsione e le successive variazioni che, alla data 

attuale può essere rappresentato dai seguenti prospetti: 

ENTRATA 

 

 



COMUNE DI SALA BOLOGNESE  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 

Città Metropolitana di Bologna  DI BILANCIO 

 Pag. 5 

 

SPESA 

 

Che graficamente può essere rappresentato nel seguente modo: 

 

La variazione al bilancio, di cui alla presente proposta di deliberazione, consente di adeguare lo stock di 

entrata e di spese in funzione delle necessità espresse dai singoli responsabili di spesa in maniera coerente 

con le entrate che si ritengono realizzabili, anche a seguito dell’attenta analisi dell’andamento delle varie 

transazioni elementari registrate nel corso della gestione. 

La variazione può essere sintetizzata nei seguenti prospetti: 

 



COMUNE DI SALA BOLOGNESE  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 

Città Metropolitana di Bologna  DI BILANCIO 

 Pag. 6 

 

ENTRATA 

 

 



COMUNE DI SALA BOLOGNESE  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 

Città Metropolitana di Bologna  DI BILANCIO 

 Pag. 7 

 

SPESA 

 

 



COMUNE DI SALA BOLOGNESE  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 

Città Metropolitana di Bologna  DI BILANCIO 

 Pag. 8 

 

Il “Caro Bollette” 

Per far fronte all’incremento delle spese connesse ai maggiori onere dell’energia elettrica, in occasione 

dell’assestamento generale di bilancio si è provveduto ad adeguare gli stanziamenti delle spese correnti come 

di seguito dettagliato: 

 

Il Risultato di Amministrazione 

In occasione dell’assestamento generale di bilancio si è applicata una quota del risultato di amministrazione, 

accertato in occasione del rendiconto 2021, come dettagliato nel seguente prospetto: 

 

Alla luce delle quote applicate, il risultato di amministrazione 2021 è cosi disponibile: 



COMUNE DI SALA BOLOGNESE  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 

Città Metropolitana di Bologna  DI BILANCIO 

 Pag. 9 

 

 

 



COMUNE DI SALA BOLOGNESE  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 

Città Metropolitana di Bologna  DI BILANCIO 

 Pag. 10 

 

Il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità 

Il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all.4/2 al D.Lgs.n.118/11) dispone che 

“In sede di assestamento di bilancio e alla fine dell’esercizio per la redazione del rendiconto, è verificata la 

congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato”…” Al fine di adeguare 

l’importo del fondo crediti di dubbia esigibilità si procede: in sede di assestamento, alla variazione dello 

stanziamento di bilancio riguardante l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità”. 

A seguito della verifica effettuata sugli incassi in c/residuo, sugli incassi in c/competenza e sulle variazioni 

degli stanziamenti delle entrate, il FCDE viene rideterminato come di seguito evidenziato: 

 



COMUNE DI SALA BOLOGNESE  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 

Città Metropolitana di Bologna  DI BILANCIO 

 Pag. 11 

 

 

 

Analizzando in modo puntuale gli stanziamenti e gli accertamenti delle entrate, come rappresentati dalla 

seguente tabella: 

 



COMUNE DI SALA BOLOGNESE  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 

Città Metropolitana di Bologna  DI BILANCIO 

 Pag. 12 

 

Entrate di parte corrente: 

 

Entrate di parte capitale 

 

E riepilogando: 



COMUNE DI SALA BOLOGNESE  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 

Città Metropolitana di Bologna  DI BILANCIO 

 Pag. 13 

 

 

Emerge che sono state ottenute risorse per il 26,71% di quanto previsto cui vanno sommati gli importi iscritti 

in avanzo di amministrazione ed a fondo pluriennale vincolato (accertati negli anni precedenti), dato che si 

ritiene coerente con il pieno raggiungimento delle previsioni di entrata. 

Analizzando in modo puntuale gli stanziamenti e gli impegni delle spese, come rappresentati dalla seguente 

tabella: 

 

 

 

 



COMUNE DI SALA BOLOGNESE  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 

Città Metropolitana di Bologna  DI BILANCIO 

 Pag. 14 

 

Spesa corrente: 

 

Spesa in c/Capitale 

 

E riepilogando: 



COMUNE DI SALA BOLOGNESE  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 

Città Metropolitana di Bologna  DI BILANCIO 

 Pag. 15 

 

 

Emerge che sono state utilizzate risorse per il 55,63% di quanto previsto, dato che si ritiene coerente con il 

pieno raggiungimento delle previsioni di spesa. 

 

 



COMUNE DI SALA BOLOGNESE  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 

Città Metropolitana di Bologna  DI BILANCIO 

 Pag. 16 

 

4 – LA GESTIONE RESIDUI 

Di seguito viene riportata la situazione dei residui attivi e passivi alla data del 22 luglio 2022 

Residui attivi: 

 

Dall’analisi degli incassi dei residui attivi emerge che sono state incassate somme accantonate in occasione 

del rendiconto, il cui dettaglio è riportato nella tabella seguente. 



COMUNE DI SALA BOLOGNESE  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 

Città Metropolitana di Bologna  DI BILANCIO 

 Pag. 17 

 

 

 



COMUNE DI SALA BOLOGNESE  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 

Città Metropolitana di Bologna  DI BILANCIO 

 Pag. 18 

 

Residui passivi: 

 

 



COMUNE DI SALA BOLOGNESE  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 

Città Metropolitana di Bologna  DI BILANCIO 

 Pag. 19 

 

5 – LE GESTIONE DI CASSA 

Il bilancio di cassa, relativo solamente alla prima annualità del bilancio di previsione, ha per oggetto gli importi 

che nel corso del periodo di riferimento si prevede di incassare e di pagare e deve garantire, partendo dalla 

giacenza iniziale, un saldo finale maggiore o uguale a zero. 

Gli incassi ed i pagamenti al 22 luglio 2022, sono rappresentati dai seguenti prospetti: 

Incassi 

 

 



COMUNE DI SALA BOLOGNESE  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 

Città Metropolitana di Bologna  DI BILANCIO 

 Pag. 20 

 

Pagamenti 

 

Nel contesto dell’analisi della gestione di cassa è opportuno anche considerare l’indicatore fatto proprio dalla 

Corte dei Conti, con la deliberazione n. 9/2021, che rapporta i residui attivi al netto dell’accantonamento al 

fondo crediti di dubbia esigibilità con lo stock di residui passivi. 

 

La magistratura contabile ritiene critici i valori superiori al 140%. Il dato del Comune di Sala Bolognese, pari 

al 111,52%, indica quanto sia solido l’equilibrio finanziario e di cassa dell’ente 

 

6 – DEBITI FUORI BILANCIO 

Alla data del 22 luglio 2022, a seguito delle dichiarazioni di ciascun responsabile di servizio, non vi sono debiti 

fuori bilancio. 

 

 



COMUNE DI SALA BOLOGNESE  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 

Città Metropolitana di Bologna  DI BILANCIO 

 Pag. 21 

 

7 –  CONSIDERAZIONI FINALI 

Alla luce delle riflessioni esposte nei paragrafi precedenti si ritiene che il bilancio 2022/2024 dell’ente sia da 

considerare in equilibrio, sia in senso formale come rappresentato dai seguenti prospetti, sia in senso 

sostanziale, così come previsto dal principio generale n. 15 – dell’Equilibrio di Bilancio. 

 



COMUNE DI SALA BOLOGNESE  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 

Città Metropolitana di Bologna  DI BILANCIO 

 Pag. 22 

 

 



COMUNE DI SALA BOLOGNESE  SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 

Città Metropolitana di Bologna  DI BILANCIO 

 Pag. 23 

 

 

 Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

 dott.ssa Marica degli Esposti 


